
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr. 2/36                                                                         din   24.02.2009 
 
 
 
Cu privire la alocarea de mijloace financiare 
pentru organizarea în anul 2009 a alimentării 
gratuite  a elevilor din instituţiile de învăţământ 
preuniversitar din localităţile componente 
ale municipiului Chişinău  
 
         
 Având în vedere nota informativă nr. 01-9/69 din 21.01.2009 a Direcţiei 
generale educaţie, tineret şi sport a Consiliului municipal Chişinău privind 
necesitatea majorării alocaţiilor pe anul 2009 pentru organizarea alimentării 
gratuite a elevilor din instituţiile de învăţământ din localităţile componente ale 
municipiului Chişinău, în temeiul art. 31 (3), art. 32 (3) din Legea Republicii 
Moldova nr. 749-XIII din 23.02.1996 „Cu privire la  comerţul interior”, art. 27 
(2) lit. c) şi art. 27 (3) din Legea Republicii Moldova nr. 397-XV din 16.10.2003 
„Privind  finanţele publice locale”, art. 14 (1) lit. n) şi art. 19 (4) din Legea 
Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică 
locală”, pct. 4 al Hotărârii de Guvern nr. 1236 din 22.12.1998 „Cu privire la 
aprobarea Programului naţional „Alimentaţia copiilor”, ordinului Ministerului 
Educaţiei, Tineretului şi Sportului nr. 901 din 25.12. 2007 „Cu privire la 
aprobarea normelor financiare pentru alimentaţia copiilor din instituţiile de 
învăţământ”, Consiliul municipal Chişinău  DECIDE : 

 
1. Se alocă mijloace financiare în sumă de 1666320 lei pentru cheltuielile 

legate de organizarea în anul 2009 a alimentării gratuite a elevilor din instituţiile 
de învăţământ din localităţile componente ale municipiului Chişinău, conform 
anexei. 

2. Drept sursă de acoperire a cheltuielilor stipulate în pct. 1 se consideră  
soldurile de mijloace băneşti constituite în urma executării bugetului municipal 
Chişinău în anul 2008, înregistrate la 01.01.2009. 

 



 2

3. Direcţia generală finanţe  (dna Maria Cărăuş) va opera modificările de 
rigoare în bugetul municipal Chişinău şi relaţiile interbugetare pe anul 2009, 
pornind de la prevederile  de mai sus. 

4. Primarul general dl Dorin Chirtoacă va asigura controlul executării 
prezentei decizii.  

 
 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ                                               Pavel   Caba 
 
 
CONTRASEMNAT : 
 
SECRETAR AL CONSILIULUI                                         Valeriu Didencu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 

               Anexă 
           la decizia Consiliului 
           municipal Chişinău 

nr. 2/36 din  24.02.2009 
 
 
 
        A  L  O  C  A  R  E  A 
 

de mijloace financiare suplimentare pentru  alimentarea  
gratuită în anul 2009 a elevilor din instituţiile de învăţământ 
preuniversitar din localităţile rurale 

 
                 (lei ) 
Denumirea executorului de buget Suma alocată 
Primăria oraşului Codru  36480 
Primăria oraşului Cricova 104520 
Primăria oraşului Durleşti 187800 
Primăria oraşului  Sîngera 274800 
Primăria oraşului Vadul lui Vodă 80040 
Primăria oraşului  Vatra 51960 
Primăria comunei Băcioi 99360 
Primăria comunei  Bubuieci 60600 
Primăria comunei Budeşti 82200 
Primăria comunei Ciorescu 126360 
Primăria comunei Cruzeşti 33720 
Primăria comunei  Grătieşti 144000 
Primăria comunei  Stăuceni 93000 
Primăria comunei Tohatin 44040 
Primăria comunei Truşeni 122520 
Primăria satului Coloniţa 58800 
Primăria satului Condriţa 17040 
Primăria satului Ghidighici 49080 
Total : 1666320 
 
 
 
 
      SECRETAR AL CONSILIULUI 
 
        Valeriu Didencu 
 
 
 


